
平成２３年度 企業の地域貢献活動 情報提供一覧 

 

 

  感謝状   

有限会社柴田工務所 

活動名：曳家（ひきや）ふれあい事業～元気があれば何でも曳ける～ 

 活動：曳家（ひきや）ふれあい事業 

○活動の内容 

本事業は、北上市発注公共事業「和賀東学童保

育所わがの子クラブ移設工事」に伴い、弊社にて

曳家部門（建物移動）を担当させて頂きました。 

公共事業とは地域のご理解やご協力を頂かなく

ては成り立たない事業です。日頃より、地域住民

の皆様はじめ登下校の児童さんたちに温かいお言

葉や気持ち良い挨拶をして頂いており、非常に恵

まれた環境でお仕事をさせて頂いておりました。 

そこで、この施設に入所している児童（和賀東小）や今後入所するであろう園児（藤根幼稚園）を

対象に建物に綱引きの要領で綱引きロープを取付け、実際に建物を 10m 曳く事を体験する事業を行

いました。その後、日頃の感謝の意味も含め 2 階から副校長・園長による餅まきやお菓子を配った

りするアトラクションも設けました。 

○従事した人数、提供した物品等 

前日準備に５名、当日に７名の人数で実施しました。会社からは餅 300 ケ、お菓子 200 袋、バ

ックホウ及び運搬車両、曳家専用機材、綱引きロープの運搬を提供しました。 

○どのような効果がありましたか？  

曳家とは、建物をそのままの姿で移動する工事です。室内空間はもちろんの事、その建物の歴史や

そこに住む人の思い出をも後世へ残すお仕事です。新しいものが全てではなく、古いものでも自分が

少し手を加えるだけで愛着がわき大切に使用するという気持ち、そして、１人の力では動かす事が出

来ないものでも、多くの仲間と力を合わせる事により 100tもの重さでも動くという事が少しでも子

供達へ伝わったのではないでしょうか。 

 

＜今後の抱負＞ 

昨年度は功績賞を受賞し、今年度は感謝状を頂戴できるということで、皆様方に対しまして心より

御礼申し上げます。今後も常に地域環境を理解しコミュニケーションをしっかりと図りながら、各地

域に対し少しずつ恩返しができるよう邁進して参ります。これからの具体的な地域貢献活動は検討中

ですが他団体とうまく連携を図ることで、効果的に、また、継続的な活動が展開できると思いますの

で、今後も楽しく行えるような活動をして参ります。 

 

＜一言ＰＲ＞ 

  創業明治 42 年 この北上の地域で皆様方よりお声がけ頂き 100 数年もの間営業をさせて頂い

ております。これまでの歴史や大切な思い出をも後世へ継承する「曳家／ひきや」という業務をメ

インに事業を行なっております。今後も 100年の経験と知恵を継承し社会貢献を通じながら北上

で必要とされる会社へと成長してまいりたいと思います。 

 

本事業に関してのお問い合わせは 

有限会社柴田工務所   電話 0197-63-2965 （ご担当：柴田 直樹） 


